N.o 187 — 28 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 13 995

categoria de assistente administrativo principal, da carreira de assis-
tente administrativo, do quadro de pessoal do Hospital do Bar-
lavento Algarvio, S. A., aprovado pela portaria n.o 375/2003, publi-
cada no Diário da República, 2.a série, n.o 77, de 1 de Abril de 2003.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Natalino Alves.

Aviso n.o 8431/2005 (2.a série). — Por deliberação do conselho
de administração do Centro Hospitalar do Barlavento Algarvio, S. A.,
de 8 de Setembro de 2005:

Mónica Naria Duarte Pereira Gonçalves — nomeada, precedendo o
concurso n.o 05/05, interno de acesso limitado, para provimento
de um lugar na categoria de técnica especialista de farmácia, da
carreira de técnico de diagnóstico e terapêutica, do quadro de pes-
soal do Hospital do Barlavento Algarvio, S. A., aprovado pela por-
taria n.o 375/2003, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 77,
de 1 de Abril de 2003. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

13 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Natalino Alves.

HOSPITAL GARCIA DE ORTA, S. A.

Aviso n.o 8432/2005 (2.a série). — Classificação final do internato
complementar. — Por deliberação de 12 de Agosto de 2005 do conselho
de administração do Hospital Garcia de Orta, S. A., e nos termos
da Portaria n.o 695/95, de 30 de Junho, torna-se público que concluíram
na época de Junho e Julho de 2005 e nas datas abaixo indicadas
o internato complementar, que lhes confere o grau de assistente na
respectiva área, os seguintes internos:

Cardiologia:

Hugo Miguel Pereira Vinhas (14 e 15 de Julho de 2005) — 19,8 valores.
Pedro Miguel Oliveira Antunes Cordeiro (14 e 15 de Julho

de 2005) — 19,8 valores.

Pediatria:

Maria Fátima Del Aguila De Los Rios (30 de Junho e 1 de Julho
de 2005) — 18,7 valores.

Susana Maria Monteiro M. Marcelino (30 de Junho e 1 de Julho
de 2005) — 18,7 valores.

Neurorradiologia:

Sandra Raquel Monteiro Matias Cristino (22 de Julho de
2005) — 19,3 valores.

19 de Setembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Presidente, Álvaro Carvalho.

HOSPITAL DE SÃO BERNARDO, S. A.

Despacho (extracto) n.o 20 610/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do conselho de administração do Hospital de São Bernardo,
S. A., Setúbal, de 7 de Setembro de 2005:

Hélder Jesus Silva Azeitão, enfermeiro graduado — autorizada a redu-
ção de trinta e cinco horas semanais para trinta e quatro horas
semanais (redução de uma hora por cada três anos de serviço em
internamento de psiquiatria), ao abrigo do Decreto-Lei n.o 437/91,
de 8 de Novembro, artigo 57.o, n.o 3, com efeitos a partir de 1 de
Outubro de 2005, inclusive.

9 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, A. Reis Oliveira.

HOSPITAL DE SÃO TEOTÓNIO, S. A.

Despacho n.o 20 611/2005 (2.a série). — Por despacho da Secre-
tária de Estado Adjunta do Ministro da Saúde de 28 de Julho de
2005:

Maria do Rosário Teixeira Tomás, assistente eventual de imunoa-
lergologia — autorizada a prorrogação do contrato administrativo
de provimento por um ano, tacitamente prorrogável até três anos,

com efeitos a 14 de Julho de 2005. (Isento de visto do Tribunal
de Contas.)

14 de Setembro de 2005. — O Director de Recursos Humanos, Fer-
nando Almeida.

Despacho n.o 20 612/2005 (2.a série). — Por despacho da Secre-
tária de Estado Adjunta do Ministro da Saúde de 28 de Julho de
2005:

Tânia Isabel da Silva Couto de Sousa, assistente eventual de nefro-
logia — autorizada a prorrogação do contrato administrativo de
provimento por um ano, tacitamente prorrogável até três anos,
com efeitos a 16 de Maio de 2005. (Isento de visto do Tribunal
de Contas.)

14 de Setembro de 2005. — O Director de Recursos Humanos, Fer-
nando Almeida.

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA
FRANCISCO GENTIL — CENTRO REGIONAL

DE ONCOLOGIA DO PORTO, S. A.

Deliberação n.o 1291/2005. — Por deliberação do conselho de
administração do Instituto Português de Oncologia Francisco Gentil —
Centro Regional de Oncologia do Porto, S. A., de 31 de Agosto de
2005, no uso das competências delegadas:

Teresa Cristina Oliveira Silva Azevedo — promovida, precedida de
concurso, no lugar de técnica especialista de radiologia da carreira
técnica de diagnóstico e terapêutica, em regime de tempo completo,
trinta e cinco horas semanais, do quadro de pessoal deste Centro,
ficando exonerada do lugar anterior à data de aceitação no novo
lugar. (Isento de declaração de conformidade do Tribunal de
Contas.)

6 de Setembro de 2005. — A Administradora, Marta Araújo.

Deliberação n.o 1292/2005. — Por deliberação do conselho de
administração do Instituto Português de Oncologia Francisco Gentil —
Centro Regional de Oncologia do Porto, S. A., de 31 de Agosto de
2005, no uso das competências delegadas:

Alcina Monteiro Francisco Jesus Ávila — promovida, precedida de
concurso, no lugar de técnica especialista de análises clínicas e
saúde pública da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica, em
regime de horário acrescido, quarenta e duas horas semanais, do
quadro de pessoal deste Centro, ficando exonerada do lugar anterior
à data de aceitação no novo lugar. (Isento de declaração de con-
formidade do Tribunal de Contas.)

6 de Setembro de 2005. — A Administradora, Marta Araújo.

Deliberação n.o 1293/2005. — Por deliberação do conselho de
administração do Instituto Português de Oncologia Francisco Gentil —
Centro Regional de Oncologia do Porto, S. A., de 31 de Agosto de
2005, no uso das competências delegadas:

Rosa Maria Rodrigues Moreira — promovida, precedida de concurso,
no lugar de técnico especialista de análises clínicas e saúde pública
da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica, em regime de tempo
completo, trinta e cinco horas semanais, do quadro de pessoal deste
Centro, ficando exonerada do lugar anterior à data de aceitação
no novo lugar. (Isento de declaração de conformidade do Tribunal
de Contas.)

6 de Setembro de 2005. — A Administradora, Marta Araújo.

Deliberação n.o 1294/2005. — Por deliberação do conselho de
administração do Instituto Português de Oncologia Francisco Gentil —
Centro Regional de Oncologia do Porto, S. A., de 31 de Agosto de
2005, no uso das competências delegadas:

Maria José Teixeira Ferraz Lima Ferreira — promovida, precedida
de concurso, no lugar de técnica especialista de radiologia da car-
reira técnica de diagnóstico e terapêutica, em regime de horário
acrescido, quarenta e duas horas semanais, do quadro de pessoal
deste Centro, ficando exonerada do lugar anterior à data de acei-
tação no novo lugar. (Isento de declaração de conformidade do
Tribunal de Contas.)

6 de Setembro de 2005. — A Administradora, Marta Araújo.